
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 25 / 2023 19/06/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
MIANO Massimiliano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMADEO Claudia GRUPPI Francesca Valeria PERA Dario

BORELLO Rosario GUGGINO Michele Antonio PETRACIN Noemi

DELPERO Stefano LUPI Alessandro TABASSO Matteo

DI BELLA Elena MANCUSO Gerardo TASSONE Riccardo

FERRARA Serafino MARCHI Claretta VARESIO Francesca

FIORELLI Serena PALUMBO Antonio VERRI Paolo

FOIETTA Enrico PASQUALI Raffaella

FRANCONE Vittorio PASSADORI Roberto

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: LOI CARTA Alberto - PRATIS Veronica

Con la partecipazione del Segretario GHIRINGHELLI Luca

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C. 8 - IMPIANTO SPORTIVO LIDO - PROPOSTA DI GESTIONE DEL PUNTO
RISTORO  ED  INTRATTENIMENTO  DURANTE  LE  STAGIONI  ESTIVE
2023/24/25 - PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO "LIDO TORINO» VIA VILLA
GLORI 21. INDIRIZZI.

Pag 1 di 5



Il Presidente Massimiliano MIANO, di concerto con la Coordinatrice della I Commissione Elena Di
Bella,  il  Coordinatore  della  V  Commissione  Enrico  Foietta  e  la  Coordinatrice  della
Sottocommissione Sport, Francesca Varesio, riferisce:

L’impianto natatorio “LIDO" è da sempre un punto di riferimento per il territorio locale e cittadino;
per la sua conformità è fruibile sia durante la stagione invernale per i corsi di nuoto e le attività
agonistiche,  e  soprattutto  durante  la  stagione  estiva,  fortemente  apprezzata  e  frequentata  dalla
collettività, anche per la sua collocazione, tra le rive del fiume Po e i piedi della collina torinese.

Considerando la particolare collocazione dell’impianto, e il gradimento che i cittadini da sempre
hanno dimostrato nel frequentarlo, negli anni scorsi, oltre al normale orario di apertura al pubblico,
si sono sperimentate alcune serate di intrattenimento, con proposte musicali e di intrattenimento,
nonché il punto ristoro.

Forti  del  buon successo dell’iniziativa,  nell'ottica di  continua valorizzazione dell'impianto e  dei
luoghi  che lo  circondano,  vi  è la  volontà di  inserire  nella  programmazione delle  attività  estive
dell'anno in corso, un progetto di ristorazione, coadiuvato da attività di natura ricreativo, sportivo,
musicale e di intrattenimento, finalizzato a rendere più gradevole la permanenza dei frequentatori.

Si  ritiene  quindi  opportuno  di  procedere  all'affidamento  in  concessione  onerosa  degli  spazi
all'aperto, mediante una gestione degli stesi che comprenda quanto di seguito elencato:
• attrezzandoli a punto di ristoro e bar, con annesso servizio di lettini-prendisole;
• l’ organizzazione e  realizzazione di  un progetto di  iniziative ricreative,  sportive,  musicali,  di

svago  e  di  intrattenimento  “a  tema”,  finalizzate  a  rendere  più  gradevole  la  permanenza  dei
frequentatori nell’impianto sportivo Lido Torino – via Villa Glori 21;

• effettuando una seconda apertura serale dell’impianto a pagamento, indicativamente dalle 20,30 a
mezzanotte, per qualche sera a settimana, nella quale sia incluso l’utilizzo dello spazio piscina ed
all’interno del quale sia predisposto un congruo numero di assistenti bagnanti.

Il  concessionario  individuato  per  l’erogazione  dei  servizi  di  cui  sopra,  dovrà  garantire  la
somministrazione di alimenti e bevande utilizzando lo spazio in concessione come punto ristoro
destinato ad un utilizzo limitato ai soli frequentatori della piscina, nel periodo di trimestre estivo,
dal 1 luglio al  30 settembre 2023. Eventuali periodi non fruiti,  potranno essere recuperati nelle
medesima  annualità.  Per  le  restanti,  tenuto  conto  degli  obbiettivi  precedentemente  fissati,  la
gestione potrà essere articolata per un periodo quadrimestrale (da giugno a settembre ), o superiore,
da concordarsi con la Circoscrizione.

Detto spazio, fornito di utenze, dovrà essere dotato di installazioni e attrezzature idonee a fornire un
servizio di bar e ristoro. Il concessionario dovrà essere in possesso dei requisiti previsti dagli artt. 4
e  5  della  L.R.  del  Piemonte  n.  38  del  29/12/2006  e  s.m.i.  sulla  disciplina  dell’esercizio  di
somministrazione di alimenti e bevande.

Il programma definitivo degli eventi proposti dal concessionario verrà definito e concordato con
l’ente  proprietario  dell'impianto,  attraverso  specifica  proposta  dettagliata  dell’iniziativa  che  si
intende attuare; le attività pomeridiane dovranno altresì prevedere specifiche iniziative rivolte ai
bambini.

E’ possibile presentare anche più iniziative di quelle previste,  in tal  caso il  concessionario sarà
tenuto a realizzare tutti i progetti proposti nell’arco della durata contrattuale. Il concessionario è
tenuto in ogni caso a realizzare tutte le iniziative proposte in sede di proposta, ad esclusione di

Pag 2 di 5



quelle che, per cause impreviste ed imprevedibili  non dipendenti dal concessionario ovvero per
condizioni meteorologiche avverse, non possono essere attuate.

L’attività di intrattenimento e svago dovrà svolgersi nei limiti imposti dall’art. 15 della L.R. del
Piemonte n. 38 del 29/12/2006 e s.m.i.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui compiutamente si richiamano:

• di approvare, per i motivi espressi in narrativa, gli indirizzi per la proposta di gestione del punto
di ristoro presso l’impianto sportivo “Lido Torino” di Via Villa Glori 21, per le stagioni estive
2023/24/25;

• di demandare al Dirigente della Circoscrizione l'attivazione della procedura per l'esecuzione del
servizio di punto ristoro e delle attività collaterali serali, rinviando a successive determinazioni
dirigenziali l’attuazione amministrativa degli indirizzi contenuti in questa deliberazione;

• di dare atto che il presente provvedimento non rientra, per natura o contenuti, nei presupposti per
la valutazione dell’impatto economico, come da allegata dichiarazione debitamente firmata dal
Dirigente del Servizio Circoscrizionale (All. 1).

• di  dichiarare,  attesa  l’urgenza,  il  presente provvedimento  immediatamente eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Pag 3 di 5



Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano il cui esito risulta come
segue:

Presenti. 23
Votanti: 23
Voti favorevoli: 23

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui compiutamente si richiamano:

• di approvare, per i motivi espressi in narrativa, gli indirizzi per la proposta di gestione del punto
di ristoro presso l’impianto sportivo “Lido Torino” di Via Villa Glori 21, per le stagioni estive
2023/24/25;

• di demandare al Dirigente della Circoscrizione l'attivazione della procedura per l'esecuzione del
servizio di punto ristoro e delle attività collaterali serali, rinviando a successive determinazioni
dirigenziali l’attuazione amministrativa degli indirizzi contenuti in questa deliberazione;

• di dare atto che il presente provvedimento non rientra, per natura o contenuti, nei presupposti per
la valutazione dell’impatto economico, come da allegata dichiarazione debitamente firmata dal
Dirigente del Servizio Circoscrizionale (All. 1).

Il  Consiglio  della  Circoscrizione  8,  attesa  l'urgenza,  con votazione  unanime  espressa  in  forma
palese per alzata di mano, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Luca Ghiringhelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Paolo Lubbia
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Luca Ghiringhelli

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI8-25-2023-All_1-VIE.docx.pdf 

Pag 5 di 5


